
市長メッセージ  

 

市民、事業者の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の

取り組みに対しまして、ご理解とご協力を賜りありがとうございます。 

 

未だに感染終息が見通せないばかりか全国的に再拡大の傾向にあり、政府は、大阪府、

兵庫県など３府県に続き、４月１２日から隣接する京都府など３都府県に法律に基づく

「まん延防止等重点措置」を適用することとなりました。 

 

本市においても先月末から感染者が増えてきており、変異株の広がりなど今後、急激

に感染が拡大していく可能性が高まるとともに、感染状況によっては重症患者の病床使

用率が上昇し、医療体制のひっ迫を招くおそれがあります。 

引き続き、手洗いやマスクの着用、３つの密の回避などを行っていただき、家庭内や

職場での感染予防対策を徹底してください。 

特に、飲酒を伴う懇親会や大人数や長時間におよぶ飲食、マスクなしでの会話、狭い

空間での共同生活、仕事から休憩室などへの居場所の切り替わりなどについて、感染リ

スクが高まることが指摘されています。 

まん延防止等重点措置実施区域などの感染拡大地域への不要不急の往来、感染拡大地

域での会食や家族など普段一緒にいる人以外との会食は極力控え、できる限り感染リス

クを下げる工夫をお願いします。 

  

本市では、４月１２日より新型コロナウイルスワクチンの集団接種を開始いたします。 

国から本市に供給されるワクチンの量が極めて限られていることから、医療関係者の

ご意見を踏まえ、まずは重症化リスクの高い８５歳以上の高齢者の方々から接種を開始

することといたしましたが、すでに予約数が予定数量に達し、予約を一旦打ち切りまし

た。今後、国からのワクチンの供給に伴い、市ホームページなどでお知らせしたうえで、

順次、予約を再開いたします。今回、予約できなかった皆様にお詫び申し上げますとと

もに、しばらくお待ちくださいますようお願いいたします。 

希望するすべての方への安全かつ円滑な接種に向け、医療関係者の皆様とより一層連

携協力しながら取り組んでまいりますので、ご理解とご協力を賜りますようお願いいた

します。 

 

令和３年４月１２日 

大津市長 佐藤 健司 


